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Om strategin
Lekplatserna i Bromölla kommun ska ha ett gott skick utifrån både 
säkerhetsperspektiv och barns behov av rörelse och lek. Barn utgör en 
betydande del av Bromöllas befolkning och utvecklingen av den offentliga 
miljön bör säkerställa barns bästa utifrån Barnkonventionen. Dagens barn 
leker allt mindre utomhus och är mer stillasittande, både på grund av den 
digitala utvecklingen och av minskad rörelsefrihet i samhället. Det är viktigt 
att kommunen planerar för platser där barn kan leka, träffas och utmana 
sig själva samt planerar för en infrastruktur som ser till att barn kan röras 
sig säkert i sin omgivning till och från skola, fritidsaktiviteter, lekplatser och 
bostaden. Lekplatsstrategin ska vägleda kommunens arbete med lekplatser 
och vara ett underlag för budget och driftskostnader. 
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Johan Röjestål, teknisk chef, Teknisk enhet

Maja Skog, parkingenjör, Teknisk enhet

Christer Björk, gatuingenjör, Teknisk enhet

WSP Sverige AB, Samhällsbyggnad
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1. Inledning
Bakgrund
Bromölla kommun antog år 2008 en lekplatsstrategi för Bromölla kommun. Stra-
tegin var att ingen skulle ha längre än 500 meter fågelvägen till en lekplats i tät-
orterna. Kommunala lekplatser i närheten av skolor och förskolor skulle priorite-
ras. Likaså skulle lekplatser på skolor och förskolor hållas öppna för alla barn under 
skoltiden med målsmans ansvar sina barn. Vid inventeringen av kommunens lek-
platser fanns det år 2008 drygt 100 platser där lekredskap fanns uppsatta. Strate-
gin konstaterade att det fanns fl er lekplatser än det var möjligt att hålla i bra skick 
till en rimlig kostnad. Resurserna koncentrerades till de lekplatser som utnyttjades
av skolorna och dessa upprustades. I strategin ingick avveckling av 10 lekplatser
år 2008. Sedan dess har fl er lekplatser avvecklats till totalt 44 lekplatser år 2024 
på allmän plats, på skol- och förskolegårdar samt vid badplatser. Lekplatsstrategin har 
inte uppdaterats sedan 2008 och det saknas riktlinjer för hur kommunen ska utveckla 
och planera för sina lekplatser. Det saknas även en översikt över tillgång, skick och 
lekvärde för lekplatserna idag.

Uppdraget
WSP har fått i uppdrag att, i nära samarbete med Bromölla kommun, ta fram 
en lekplatsstrategi som beskriver hur kommunen långsiktigt ska arbeta med att 
utveckla lekplatserna inom kommunen.

I projektet har ingått att utföra inventering och analys av samtliga lekplatser 
inom kommunen: lekplatser på allmän platsmark, på skolor och förskolor samt 
på badplatser. Själva lekplatsstrategin däremot, omfattar enbart lekplatser på 
allmän platsmark. Detta för att lekplatser på skol- och förskolegårdar inte kan 
anses vara tillgängliga under tiden då verksamheten pågår, och för att lekplatser 
vid badplatser ligger för långt ifrån bostadsområden för att kunna användas i 
vardagen.

Lekplatsstrategin beskriver också generella krav och regler för kommunens arbete 
med lekplatser. Den omfattar en utvecklingsplan som innehåller ekonomiska 
aspekter för utveckling, skötsel och underhåll under de närmsta 5 åren, 
2024-2029.



5

2. Reglering av lekplatser

Barns rätt till lek
I FN:s konvention om barnets rättigheter, även kallad barnkonventionen, 
betonas att alla barn har rätt till lek i en stimulerande, trygg och lämplig 
miljö. Enligt barnkonventionen är varje människa, yngre än 18 år, ett barn 
och barn ska ses som självständiga individer. De ska ha möjlighet att medverka i 
samhällsutvecklingen och få sina behov uppfyllda.

Barnkonventionen blev svensk lag den 1 januari 2020. Att barnkonventionen blivit
svensk lag innebär tydligare krav på att domstolar, rättstillämpare och statlig och 
kommunal verksamhet ska beakta den. I alla ärenden som rör barn ska barnets 
rättigheter särskilt analyseras.

Ett stadsbyggande i linje med barnkonventionen är att främja barns och ungas 
rörelsefrihet och tillgång till attraktiva och trygga platser i det offentliga rummet. 
Detta handlar om att säkerställa och utveckla miljöer i tätorten och staden som 
barn och unga fi nner trygga, trivsamma och tillgängliga och där de kan mötas och 
vistas på egna villkor. Barns utemiljö är således mycket mer än en särskilt avsatt 
yta för lek, som en lekplats, den omfattar hela staden. 

Regelverk vid nyanläggning  och ändring av lekplats

PBL
I plan- och bygglagstiftningen (PBL) fi nns krav på lekplatser, både när det gäller 
mark, och fasta lekanordningar. Vid prövning av en bygglovspliktig åtgärd ska 
friyta för lek och utevistelse prioriteras framför parkeringsutrymme om båda 
intressena inte kan tillgodoses när en tomt ska bebyggas med ett byggnadsverk 
som innehåller bostäder, lokaler för fritidshem, förskola, skola eller annan 
jämförbar verksamhet. Motsvarande gäller för bebyggda tomter. Det ska på 
tomtmark finnas ”tillräckligt stor friyta som är lämplig för lek och utevistelse”.

I lagstiftningen fi nns inget som anger fördelning av lekplatser eller vad de bör 
innehålla. Därför har fl era kommuner tagit fram egna lokala riktlinjer för planering 
av lekplatser. Dessa kommunala riktlinjer sammanställs oftast i ett dokument 
som kallat lekplatsstrategi, lekplatspolicy, lekplatsprogram eller liknande.

Boverkets byggregler
Krav på tillgänglighet och användbarhet för personer med nedsatt rörelse- eller 
orienteringsförmåga i Boverkets föreskrifter om tillgänglighet på allmänna platser 
och andra anläggningar (BFS 2011:5 ALM 2). I Boverkets byggregler, BBR (BFS 
2011:6 BBR) fi nns regler om skydd mot olyckor vid fasta lekredskap på tomter. 

Produktsäkerhetslagen
I produktsäkerhetslagen (2004:451), PSL, fi nns krav på säkerhet när det gäller 
varor och tjänster för lekplatser. Varor och tjänster som säljs, hyrs ut eller 

I kapitlet redogörs för vilka lagar och regler som fi nns både som krav och 
stöd när vi planerar våra lekplatser. 
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upplåts av näringsidkare till konsumenter ska enligt PSL vara säkra. Lekredskap 
på lekplatser omfattas därmed av kraven i PSL. Lekplatsen som sådan, mark med 
mera, omfattas däremot inte av PSL.

De svenska standarderna för lekredskap och stötdämpande underlag SS-EN 
1176 och SS-EN 1177 genomför europastandarder som innehåller minimikrav för 
säkerhet. De används vid bedömning av om en produkt är säker enligt kraven i PBL 
och PSL.

Krav på vård, skötsel och underhåll
Fastighetsägare ansvarar enligt plan- och bygglagen, PBL, för lekplatsens 
utformning när det gäller säkerhet och tillgänglighet och att dess egenskaper 
upprätthålls så att inte olycksrisker uppkommer efter hand. Lekredskap och annan 
utrustning ska vara säker oavsett tillverkningsår enligt PSL. 

När en ny lekplats har uppförts bör en installationsbesiktning utföras av en 
person som är kompetent att bedöma överensstämmelse med tillämpliga delar av 
lekredskaps standarderna SS-EN 1176 och SS-EN 1177.

Kontinuerliga årliga säkerhetsbesiktningar och underhåll bör sedan utföras 
av någon med erforderlig kompetens och det är viktigt att besiktningen 
dokumenteras så att den vid behov kan verifi eras. Planer för besiktning, kontroll, 
drift och underhåll för varje lekplats bör upprättas och följas.

Förutom den årliga säkerhetsbesiktningen bör ytterligare rutinmässiga visuella 
kontroller och regelbundna funktionskontroller göras med lämpliga intervall 
beroende på utformning och slitage enligt SS-EN 1176-7. För redskap som utsätts 
för stora påfrestningar eller skadegörelse kan dagliga visuella kontroller vara 
nödvändiga. Dessa kontroller kan göras av fastighetsägaren själv.

Utöver säkerhet ska tillgängligheten ses över enligt Boverkets föreskrifter 
Enkelt avhjälpta hinder (BFS 2013:9 HIN 3). I föreskrifterna fi nns krav på att 
tillgängligheten på befi ntliga lekplatser ska förbättras så att personer med 
nedsatt rörelse- eller orienteringsförmåga också ska kunna använda dem.

Vem har ansvar?
Kommuner, regioner och myndigheter har en skyldighet att i sina verksamheter säkerställa 
tillämpningen av barnets rättigheter utifrån barnkonventionen. Det är alltid markägaren
som är ansvarig för att PBL efterföljs, vilket innebär att kommunen är ansvarig för säkerheten 
på lekplatser och utrustning lokaliserade på allmän plats. Kommunens byggnadsnämnd är 
tillsynsmyndighet för säkerhet och tillgänglighet på lekplatser inom kommunen. Tillverkare
och leverantör av lekredskap har ansvar för att de produkter som de tillhandahåller är säkra 
enligt PSL. Konsumentverket är tillsynsmyndighet över PSL och har till uppgift att utföra 
kontroller av produkter så att de uppfyller gällande säkerhetskrav.
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3. Vad är en bra lekplats?

Lekvärde
Lekvärde betyder hur väl en plats erbjuder lekmöjligheter. Enligt forskning om 
barns utemiljöer lockar olika slags platser till olika slags lek. Till exempel är stora 
ytor viktiga för fartfyllda och platskrävande lekar. För att utveckla motoriska 
färdigheter krävs stora ytor att springa på, kullar och saker att klättra på. För 
små ytor kan däremot begränsa leken och medföra högt slitage, vilket påtagligt 
försämrar lekmiljöns kvalitet. Vissa delar av lekplatsen bör erbjuda trygghet, lugn 
och ro. Andra delar bör erbjuda miljöer som utmanar barnen där de får möjlighet 
att undersöka, träna sin balans samt öva sin motoriska och sociala förmåga. 
Fantasilek kräver trygga och inspirerande miljöer som barnen kan förändra med 
hjälp av till exempel lösa material från naturen. För barns utveckling är det också 
viktigt att de kan hitta sina egna gömställen och leka på egen hand utan sina 
föräldrar vilket kan exempelvis utgöras av vegetation eller kojor.

Social mötesplats
Lekplatsen är en plats barn möter andra barn och utvecklar sina sociala 
färdigheter. Det är även en mötesplats för vuxna. Möjligheten att träffa andra 
barn och föräldrar är en kvalitet som inte sällan avgör vilken lekplats som 
föräldrar väljer att besöka. För att lekplatsen ska bli till en naturlig mötesplats 
bör den ligga trafi ksäkert med gröna omgivningar, längs stråk där människor rör 
sig och nära samhällsfunktioner så som skola och handel. En lekplats som även 
innehåller lekvärden för fl era åldersgrupper gör att lekplatsen används av fl er och 
på olika tider under dygnet. Om barn och vuxna ska stanna länge på en lekplats 
krävs också skydd för väder och vind och sittplatser.

Kontakt med omgivningen och grönska
Det är stor skillnad på när barn besöker en plats för första gången och hur de 
leker i en miljö de känner väl till. När nyhetens behag lagt sig väljer barnen bort 
den förutsägbara lekutrustningen och letar sig ut i omgivningen. Om de fasta 
lekredskapen är väl integrerade i landskapet kan leken lätt leta sig ut i naturen 
runt omkring och därför är lekplatsens omgivande miljö viktig. 

Barn uppskattar lekplatser med mycket vegetation och en grön omgivning 
eftersom en sådan miljö erbjuder mer varierad lek. Leken blir mer öppen och 
fantasifull i en sådan kontext. För barn är det viktigt att kunna förändra sin miljö, 
såsom att leka med löst material, sand och vatten. Naturen och grönskan erbjuder 
både en miljö att utforska och löst material att leka med. 

Lek är barns och ungas naturliga sätt att förhålla sig till omvärlden. Barn bär alltid 
med sig leken och leker överallt. I leken kan barnet genom fantasin utveckla sin syn 
på omvärlden och bearbeta viktiga livsfrågor. Barnets miljö, i detta fall utemiljö, har 
betydelse för att möjliggöra detta. I detta kapitel beskrivs vad som gör att en lekplats 
är bra för barnen genom att introducera begreppet lekvärde som kommer från 
forskning om barns utemiljöer. 
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Tillgänglighet
Tillgänglighet innebär att delar av lekplatsen ska kunna användas av barn 
och vuxna med olika funktionsvariationer. I ett vidare perspektiv är det också 
viktigt att stråken till lekplatserna är tillgängliga för barn så att de kan ta sig till 
lekplatsen på egen hand, utan sällskap av vuxen. Det innebär att lekplatser som 
ligger längs med gång-cykelstråk, gärna i parkmark, är att föredra. Barnen ska inte 
behöva passera större vägar, eller andra barriärer, på väg till lekplatsen.

Variation
Barn leker ofta på fl era olika lekplatser och vill ha en variation i innehållet. Varje 
lekplats kan ha en egen karaktär genom att variera lekredskap och hur lekplatsen 
samspelar med omgivningen. En stor variation hjälper också barnen att skapa 
lokalkännedom.

Avstånd
Flera undersökningar pekar på att det är avståndet som är mest avgörande vid val 
av lekplats. Både barn och föräldrar föredrar lekplatser som är lätta att ta sig till 
och som ligger nära bostaden. Det fi nns dessutom ett samband mellan avståndet 
och sättet man väljer att transportera sig till och från lekplatsen. Om avståndet 
är kort är det mer sannolikt att man väljer att ta sig till lekplatsen gående eller på 
cykel. Ett kort avstånd gör att barnet själv kan ta sig till lekplatsen.

Särskilt utformade lekplatser inbjuder i sin tur vuxna till att se lekplatserna som 
utfl yktsmål. Större lekplatser kan innehålla en större variation och fl er lekvärden 
för fl era åldrar. Det behövs således både mindre lekplatser nära hemmet samt 
stora lekplatser som blir till utfl yktsmål. 

Storlekplatsen i centrala Bromölla är ett utfl yktsmål för barn från olika delar av kommunen.
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ILLUSTRATION ÖVER VAD SOM ÄR  ”LEKVÄRDE ”

VILD ZON
I den vilda zonen
fi nns möjligheten att 
skapa sin egen värld VIDLYFTIG ZON

I den vidlyftiga zonen
är det fartfyllt och             
utmanande

TRYGG ZON
I den trygga zonen sker lugna
lekar, ofta i närheten av 
föräldrar

VARIERAD VEGETATION
Olika slags vegetation behövs för 
att skapa de olika zonerna samt
för barnen att förstå sin omvärld 
som exempelvis årstiderna och 
naturens kretslopp

TILLGÄNGLIG DEL
Delar av lekplatsen
ska kunna användas 
av barn och vuxna
med funktionsned-
sättning

FRIYTA
Grundläggande för en lekplats är att det fi nns 
tillräckligt stort utrymme för att kunna erbjuda 
många lekvärdenMÖTESPLATS

Lekplatsen ska vara en mötesplats 
för både barn och vuxna

INTEGRATION AV
LEKUTRUSTNING I LANDSKAPET
Lekutrustning som samspelar med
landskapet lockar till mer varierad lek
och blir mer intressant för barnen
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4. Lekplatserna idag
I arbetet med lekplatsstrategin har alla lekplatser på allmän platsmark, på 
förskole- och skolgårdar samt vid badplatser, inventerats för att få en bred 
bild över vilka lekplatser som fi nns inom kommunen samt dess skick.  

Figur 2. Diagrammet visar antalet lekplatser på allmän platsmark, på skol- och förskolegårdar samt vid badplatser det fi nns 
i kommunen. Varje prick representerar 1 lekplats. Antalet lekplatser jämförs med antalet barn i åldern 0- 14 år som fi nns 
registrerade i kommunen år 2023.

Nulägesanalys
Idag fi nns det totalt 44 lekplatser i kommunen när lekplatser på förskolor, skolgårdar 
och badplatser inkluderas. Utifrån inventeringen framgår att de fl esta av Bromölla 
kommuns lekplatser på allmän platsmark ligger strategiskt placerade i en parkmiljö. 
Generellt är underhållet eftersatt på lekplatserna och fl era lekplatser har endast 
ett par lekredskap. I vissa fall kan man ifrågasätta om de kan kallas för en lekplats. 
Flera saknar tillgänglighetsanpassning och andra lekplatser saknar vegetation som 
är integrerad i lekplatsens utformning. Lekplatserna kan dock utvecklas genom en 
medveten planering och skötsel som tar avstamp i att utveckla lekvärdena. 
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Figur 3. Fem lekplatser har acceptabelt lekvärde 
(4 poäng eller mer). Fyra lekplatser har fått låga 
lekvärden (1-3 poäng). Åtta lekplatser har fått 
mycket låga poäng (0 poäng eller mindre) och har 
behov av omfattande upprustning, nyanläggning 
eller nedläggning.

Lekplatser på förskolor och skolgårdar
Lekplatserna på förskolegårdar och skolgårdar har generellt sett bättre 
lekvärden än lekplatser på allmän platsmark och på badplatser. Det beror på 
att de prioriterades i strategin från 2008, och många har nyligen upprustats. 
Lekplatserna har  fått höga poäng i inventeringen för kvalitetsaspekterna 
friyta och antal lekredskap samt skick. Dock har gårdarna ofta begränsat med 
vegetation och topografi  och får sämre poäng för värden kopplat till grönytor. I 
diagrammet nedan redovisas resultatet av inventeringen av lekplatser på förskolor 
och skolgårdar.

Lekplatser vid badplatser
Lekplatserna vid badplatserna ligger generellt sett inte på kommunal mark men 
sköts och besiktigas av kommunen varje år. Leplatserna innehåller oftast bara 
ett par lekredskap och inventeringen visade att lekredskapen är i dåligt skick.
Däremot ligger de i natursköna lägen med mycket närliggande vegetation och får 
höga poäng för friyta och värden kopplat till rekreation. Dock är inte lekredskapen 
integrerade i vegetationen i någon större mån. 

Figur 4. En lekplats har fått låga lekvärden (1–3 
poäng) . Sex lekplatser har fått mycket låga 
poäng (0 poäng eller mindre) och har behov av 
omfattande upprustning, nyanläggning eller 
nedläggning.
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Lekplatser på allmän platsmark

Bromölla tätort
Bromöllas lekplatser ligger huvudsakligen samlade i östra och södra delen av tätorten, 
och består av elva anlagda lekplatser och en planerad lekplats. Flera lekplatser ligger 
längs ett cykelstråk och ett delvis sammanhängande grönstråk i östra Bromölla vilket 
är bra för barnen, då de kan ta sig dit på egen hand utan att korsa större barriärer. 
Större barriärer som svåra att passera för barn är Tians väg, Dalagatan, Skräbeån och 
järnvägen. 

Lekplatserna ligger också på ett bra avstånd till varandra (300m) och förser stora delar 
av Bromölla med lekmöjligheter. Dock saknas det lekplatser i centrala och västra 
Bromölla, delvis på grund av en avsaknad av kommunal mark i dessa delar. 

Bedömningen har också gjorts att Kulans lekplats ska rivas eftersom den ligger nära 
andra lekplatser.

I inventeringen fi ck fl era lekplatserna låga värden på antal lekredskap och 
lekfunktioner. Sju lekplatser har så få som 1-2 lekredskap.

Skicket på lekplatserna är också generellt sett lågt, med undantag för lekplatserna 
Storlekplatsen, Järnvägslyckan och Öllerska backen som är nyanlagda 2022 respektive 
2024.

Kvaliteter som tillgängliga stigar till och från lekplatsen, anpassning av lekplatsens 
utformning till platsens förutsättningar, vegetation och topografi  samt en indelning i 
zoner för en varierad lek saknas. Detta är dock värden som kan tillföras lekplatserna 
genom upprustning och en skötsel som utgår ifrån barnperspektivet. 

Figur 6. Två lekplatser som 
ligger på fastighetsmark, 
sköts idag av gata/park, 
Tullborgsparken och
Kapellparken. Sju lekplatser
har acceptabelt lekvärde 
(4 poäng eller mer). Fyra 
lekplatser har fått låga 
lekvärden (1-3 poäng). Elva 
lekplatser har fått mycket 
låga poäng (0 poäng eller 
mindre) och har behov av
omfattande upprustning,
nyanläggning eller 
nedläggning.
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Figur 5. Karta över lekplatser på allmän platsmark i Bromölla tätort och Råby samt dess lekvärden. En av lekplatserna är 
planerad (Ny lekplats). Barriärer i Bromölla är Tians väg, Dalagatan, Skräbeån och järnvägen.

Byarna
Till byarna räknas Näsum, Valje, Nymölla, Gualöv och Råby. 

Gualöv har en lekplats, Egnahemsvägen, som ligger centralt i orten i ett 
parkstråk. Lekplatsen har nyligen rustats upp och skicket är bra. 

Valje är en långsmal ort som korsas av en järnväg. I Valje fi nns tre lekplatser 
idag, Vidriksbergsvägens lekplats norr om järnvägen, Strandviks lekplats som 
ligger centralt i byn och och Valjestrands lekplats i södra delen av byn. Skicket 
är mycket lågt på samtliga lekplatser. Samtliga lekplatser i Valje behålls, och 
upprustas, då mer bebyggelse planeras i byn.
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Nymölla har en lekplats som ligger centralt i byn på Massavägen 19. Skicket är 
lågt. 

Näsum har två lekplatser Näsum Norra och Öllerska backen. De ligger på var 
sida av den större vägen som går genom byn. Öllerska backen ligger i ett centralt 
park- och naturområde och byggs om 2023/2024. Lekplatsen Näsum Norra ligger 
i en parkmiljö men har äldre lekredskap. 

I Råby fi nns idag en lekplats, Råby 11, som ligger i den södra delen av orten. 
Skicket är lågt. 

Figur 7. Karta över 
lekplatser på allmän 
platsmark i Näsum, 
Valje, Nymölla och 
Gualöv. 
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5. Lekplatsstrategi

Målbeskrivning för kommunens lekplatser
1. TRE OLIKA TYPER AV LEKPLATSER - Kommunens lekplatser delas in i tre olika
typer, närlekplats, områdeslekplats och utfl yktslekplats, för större variation 
och tydligare utvecklingsmål. Typerna är kopplade till avstånd från bostad, 
anläggnings- och driftskostnader och innehåll/antal lekvärden. 

2. AVSTÅND - Kommunens lekplatser ska ligga på ett nära gångavstånd på ca 
300 meter. De ska ligga längs gång- och cykelvägar i parker eller grönstråk.

3. HÖGA LEKVÄRDEN - lekplatserna ska ha höga lekvärden. Lekplatsen ska vara 
en del av en större lekbar naturmiljö som förändras över året. Analysmetoden 
lekvärdesfaktor ska användas i utvecklingsarbetet.

4. TILLGÄNGA FÖR BARN OCH FUNKTIONSNEDSATTA - lekplatsen ska 
vara placerad så att inga större vägar eller barriärer måste passeras. Delar av 
lekplatsen ska kunna användas av barn med funktionsnedsättningar och vara 
tillgänglig för vuxna.

5. TRYGG PLATS - platsen ska vara trygg att vistas på, belysning, rumslighet 
och siktsamband ska utvecklas på platsen. Lekplatsen får aldrig bli kal och 
innehållslös.

6. MÖTESPLATS FÖR BARN OCH VUXNA - barn ska kunna ta kontakter och träna 
sociala färdigheter i leken med andra barn. Lekplatsen ska ligga längs stråk som 
ofta används så att det är lätt att stanna till på lekplatsen. Områdeslekplats och 
utfl yktslekplats ska vara en mötesplats för barn i olika åldrar.

STRATEGI

Lekplatserna ska ha höga lekvärden genom att kommunen medvetet arbetar med att 
utveckla lekvärdena på platsen i utvecklingsarbetet och genom skötsel.

Lekplatserna ska vara tillgängliga samt placerade längs med gång- och cykelstråk i 
parkmark.

Lekplatserna ska integreras i och vara en del av den omgivande natur- och parkmiljön.

Budgeten för lekplatserna ska täcka kostnader för utveckling, nyanläggning och skötsel 
liksom för rivning och återställning när lekplatser läggs ner. 

I följande avsnitt presenteras en övergripande strategi för lekplatserna i 
Bromölla kommun samt målbeskrivningar som utgör underlag för åtgärderna i 
utvecklingensplanen.
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NÄRLEKPLATS - Närlekplatsen ska vara den vanligast förekommande lekplatsen och 
ligga 300 meter från bostaden. Målgrupp är barn upp till 12 år. Lekplatsen ska ligga i en 
park eller i ett grönområde. Det ska fi nnas trygga och tillgängliga gångar till lekplatsen. 
Delar av lekplatsen ska vara tillgänglig för funktionshindrade. Platsen ska ha tydliga 
zoner för olika typer av lek: en trygg zon för lugna aktiviteter och fantasilekar, en vidlyftig 
zon med olika lekredskap som utmanar den fysiska förmågan, en vild zon där naturens 
vegetation och topografi  tas in som en del av lekplatsen och där årstidsvariation kan 
upplevas. Den omgivande miljön ska ge utrymme för mer fartfylld lek, ytor att springa 
på, kullar att bestiga och stockar och stenar att klättra på.

OMRÅDESLEKPLATS - Områdeslekplatser ska fi nnas i tätorter över 1000 invånare. 
På områdeslekplatsen kan fl era barn kan leka samtidigt. Målgruppen är åldergrupperna 
2-14 år. Lekplatsen ska innehålla fl er lekfunktioner och större variation än närlekplatsen. 
I övrigt samma krav som för närlekplatsen.

UTFLYKTSLEKPLATS - Utfl yktslekplatsen är en lekplats som har aktiviteter för olika 
åldersgrupper, där fl era barn kan leka samtidigt. Målgruppen för utfl yktslekplatsen 
är barn i hela kommunen och besökare utifrån. Lekplatsen ska ligga i anslutning till 
andra aktivitetsytor och målpunkter. I övrigt samma krav som för de andra typerna av 
lekplatser.

LEKPLATSTYPER
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Kartorna visar förslag på utveckling av lekplatserna och ska läsas tillsammans 
med budget för utvecklingsförslaget i kapitel 7.

Utvecklingsförslag Bromölla och Råby

6. Utvecklingsförslag 
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Utvecklingsförslag Näsum

Utvecklingsförslag Gualöv, Nymölla och Valje
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Inriktning för utvecklingsförslag
Utvecklingsförslaget för Bromöllas lekplatser syftar till att ge invånarna välskötta 
och säkra lekplatser med ett varierat innehåll. Ett verktyg för att strukturera 
lekplatsbeståndet och planera för dess innehåll är att dela in dem i olika typer. 
Typerna avgör vilket innehåll de ska ha, inom vilket avstånd från bostaden de ska 
ligga samt för vilka åldrar det ska fi nnas lekfunktioner. 

Målet är att det ska fi nnas närlekplatser inom 300 meter från bostaden, 
och på säkert gångavstånd. På strategiska platser, i orter med fl er än 1000 
invånare, anläggs större områdeslekplatser med fl er lekfunktioner även för 
äldre barn. Kommunen har idag bara en utfl yktsplats, Storlekplatsen. Inga fl er 
utfl yktslekplatser planeras.

Lekplatserna ska ha höga lekvärden och ligga i naturlika områden eller grönstråk. 
Det ska vara säkert och tillgängligt för barn att ta sig till lekplatserna på egen 
hand och delar av lekplatsen ska vara tillgänglighetsanpassad för barn med 
funktionsnedsättningar. Lekplatserna ska vara trevliga och trygga samt fungera 
som mötesplatser för både barn och vuxna.  

Genomförandeplan för åren 2024-2029
Uppskattad kostnad för att genomföra utvecklingsförslaget (kapitel 6) uppgår till 
6 950 000 kr. Det innebär en årlig investeringskostnad på 1 390 000 kr. Utöver 
investeringbudgeten tillkommer kostnader för skötsel.

I tabell 1 beskrivs hur budgeten för utvecklingsförslaget fördelas mellan olika 
områden och lekplatstyper. Utvecklingsförslaget föreslår främst upprustning och 
utveckling av befi ntliga lekplatser och skapande av fl er lekvärden för de olika 
lekplatserna.

7. Ekonomi och genomförande
En avvägning mellan kostnaden för driften jämfört med kostnad för avveckling 
och nyanläggning leder till långsiktigt goda lekmiljöer i kommunen. I avsnittet 
presenteras kostnader för att genomföra utvecklingsförslaget samt kostnader 
för årligt underhåll.
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Uppskattade kostnader för genomförande och underhåll

Tabell 1. Uppskattade kostnader för rivning, nyanläggning, upprustning och underhåll
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Inventeringsverktyg
Inventeringsmetoden har utgått från Malmö stads analys- och planeringsverktyg 
”Lekvärdesfaktor för förskolegårdar i Malmö”. Malmö stads lekvärdesfaktor togs 
fram redan 2011 och är ett välkänt verktyg. Flera kommuner har följt Malmös 
exempel och tagit fram egna liknande dokument. Lekvärdesfaktorn är främst ett 
utvärderingssystem vid granskning av förskolegårdar inför bygglovsprövning men 
utgör även ett underlag vid planering och framtagande av detaljplaner.

Lekvärdesfaktorn är uppbyggd av sju kvalitetsaspekter som en förskolegård bör 
ha (friyta, zonering av gården, tillgänglighet, vegetation och topografi , integrering 
av lekutrustning i landskapet, möjlighet till förståelse av sin omvärld och samspel 
mellan ute och inne). Dessa poängsätts på tregradig skala: 1, 0 eller -1 poäng som 
sammanställs till ett poäng. Ett högt poäng betyder att förskolegården har höga 
lekvärden. 

Inför inventeringen av lekvärden i Bromölla kommun anpassades 
kvalitetsaspekterna för lekplatser på allmän platsmark. Exempelvis togs Samspel 
mellan ute och inne bort då den syftar på relationen mellan förskolegård och 
lokalen.

Metoden testades först på ett par lekplatser och reviderades sedan med tillägg 
av ytterligare två aspekter som den ursprungliga metoden inte fångade. vid 
inventeringen uppdagades det att metoden inte fångar hur många lekredskap det 
fi nns eller vilket skick det är på utrustningen. Den fångar inte heller kvaliteten i 
den lek som går att genomföra på lekplatsen, såkallade lekfunktioner. Vad kan 
barnen göra på lekplatsen? kan de gunga, klättra, balansera, leka med vatten, 
gräva?

Till sist ville vi även att inventeringen skulle notera  i vilken kontext lekplatsen 
ligger i och om det fi nns några särskilda kvaliteter eller särskilda problem med 
dess placering som till exempel buller eller mycket trafi k.

Anpassningen av verktyget landade i nedanstående matris som användes vid 
inventeringen av alla lekplatserna i kommunen. Lekvärdena värderades på en 
tregradig skala från 1, 0 eller -1 poäng. Ansågs lekplatsen ha några särskilda 
kvaliteter kunde lekplatsen få +1 och ifall den hade särskilda problem fi ck 
lekplatsen -1. Sammanlagt kunde en lekplats få som högst +10 poäng och som 
lägst -10 poäng. 

- En lekplats som får 4 poäng eller högre anses ha ett mycket bra lekvärde.

- En lekplats som får 0-3 poäng har låga lekvärden.

- En lekplats som har 0-(-10) poäng har mycket dåliga lekvärden.

Bilaga - Inventeringsverktyg
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Figur 1. Lekvärdena har värderats på en tregradig skala: 1, 0 eller -1 poäng. Härutöver har Särskilda 
problem och kvalitéer noterats och graderats på skala -1 till 0, samt +1 till 0. 
Lekplatserna kunde få Maxpoäng: 10 och Minsta poäng: -10.

Verktyget lekvärdesfaktor, utvecklat för lekplatser i 
Bromölla kommun
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Verktyg för poängbedömning av lekvärdesfaktor
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